
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025081100091

91

Nº 150, segunda-feira, 11 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

Entrega das Propostas: a partir de 11/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 26/08/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: O edital encontra-se também disponível no link:
https://prad.unifei.edu.br/dcc/licitacoes/pregao-eletronico-itabira/.

MANOEL JABOUR FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/08/2025) 158161-15249-2025NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90026/2025 - UASG 153030

Nº Processo: 23088015284202588. Objeto: Contratação de serviços contínuos
de apoio administrativo, técnico e operacional, com dedicação exclusiva de mão-de-obra
para atender às necessidades da Universidade Federal de Itajubá (UNIFEI), na cidade de
Itajubá-MG, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nos
termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas no edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/08/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303 - Bairro Pinheirinho, - Itajubá/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153030-5-90026-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 11/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/08/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CINTIA GRAZIELE MOREIRA SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 08/08/2025) 153030-15249-2025NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 153061

Número do Contrato: 3/2022.
Nº Processo: 23071.001069/2022-36.
Pregão. Nº 7/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA. Contratado:
34.829.645/0001-53 - DIDROS ALIMENTACAO LTDA. Objeto: A) prorrogação do prazo de
vigência da concessão por mais 12 (doze) meses, compreendendo o período de 20.09.2025
a 20.09.2026.
b) reajuste do valor contratual, de acordo com a variação do ipca ocorrida nos últimos 12
meses (período de 05/2024 a 04/2025), alterando o valor mensal da concessão de r$
3.524,95 para r$ 3.719,88, a partir de 20.09.2025.. Vigência: 20/09/2025 a 20/09/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 44.638,56. Data de Assinatura: 08/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 153061

Número do Contrato: 74/2024.
Nº Processo: 23071.005578/2024-08.
Dispensa. Nº 90024/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA.
Contratado: 18.465.993/0001-32 - J. R. MARAVALHA COMERCIO DE SERRAGENS LTDA .
Objeto: Acréscimo quantitativo consistente em inclusão de 87 sacos cavacos de madeira
(maravalha), o que equivale a 24,86% (vinte e quatro e oitenta e seis por cento) do valor
inicial atualizado do contrato, com fundamento no art. 125 da lei 14.133, de 2021,
conforme a seguir discriminado, para atender as necessidades da ufjf.. Vigência:
07/08/2025 a 30/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 17.698,50. Data de
Assinatura: 07/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 07/08/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 153061

Número do Contrato: 30/2025.
Nº Processo: 23071.001194/2025-99.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA. Contratado: 04.198.254/0001-17 -

MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente termo de
apostilamento, o reajuste contratual na ordem de 6,54% considerando a variação do icti no
período de maio de 2024 a abril de 2025 com efeitos retroativos a 06/05/2024.. Vigência:
25/04/2025 a 25/04/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 263.093,92. Data de
Assinatura: 08/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2025).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE 8 DE AGOSTO DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no
uso de suas atribuições, e de suas competências delegadas por meio da Portaria PROGEPE/UFJF
nº 138, DE 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024, na forma do que
dispõe a Lei nº 8.745/1993; Lei nº 12.772/2012; Decreto nº 7.485/2011; Decreto nº 9.739/2019 e
a Resolução nº 79/2021-CONSU, e considerando, ainda, o princípio da economicidade, eficiência
e publicidade, torna pública a abertura de inscrições ao(s) Processo(s) Seletivo(s) Simplificado(s)
para provimento de vaga de Professor Substituto de acordo com as informações abaixo:

EDITAL Nº 57 DE 08/08/2025, SELEÇÃO Nº 45 - Oferta: 01 (uma) vaga para Professor
Substituto para a área de conhecimento: Técnicas fisioterapêuticas manuais e estágio
supervisionado em atenção primária à saúde com ênfase em saúde da criança, com regime de
trabalho de 40 horas semanais para o Departamento de Fundamentos, Métodos e Recursos em
Fisioterapia, da Faculdade de Fisioterapia - Campus Juiz de Fora. O edital completo, acima
mencionado, bem como período de inscrições, eventuais retificações e demais informações
inerentes ao processo seletivo estão disponíveis na íntegra no endereço eletrônico
https://www2.ufjf.br/concursos/processos-seletivos-simplificados/selecao-docentes-temporarios/.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

N.º 178/2025 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Milton Lopes de Lana Junior. Objeto: Altera as cláusulas terceira e sexta,
relativas ao prazo e salário. Autorização interna: Parecer da CPPD n.º 1636/2025.
Professor de Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente, Nível 01.
Retribuição: R$ 8.058,29 (oito mil e cinquenta e oito reais e vinte e nove centavos),
correspondente ao título de Doutor. Vigência: 03/02/2025 a 31/07/2026. Data da
assinatura: 06/08/2025. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo n.º
23072.234170/2025-12.
N.º 179/2025 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Carolina Albuquerque de Moraes. Objeto: Altera as cláusulas terceira e sexta,
relativas ao prazo e salário. Autorização interna: Parecer da CPPD n.º 1556/2025.
Professor de Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente, Nível 01.
Retribuição: R$ 5.949,07 (cinco mil e novecentos e quarenta e nove reais e sete centavos,
correspondente ao título de Mestre. Vigência: 05/03/2024 a 31/12/2025. Data da
assinatura: 06/08/2025. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo n.º
23072.230691/2025-92.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE CONTRATO

N.º 109/2025 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Rodrigo Carlos Pinheiro. Objeto: Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação Assistente, Nível 01, no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino da
Faculdade de Educação, em regime de 20 (vinte) horas semanais. Retribuição: R$4.867,43
(quatro mil, oitocentos e sessenta e sete reais e quarenta e três centavos), correspondente
ao título de Doutor. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 1130/2025. Vigência:
07/08/2025 a 31/12/2025. Data da assinatura: 07/08/2025. Verba: Dotação do Tesouro
Nacional. Processo n.º 23072.246257/2025-24.
Belo Horizonte, 07 de agosto de 2025.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

O Diretor Geral do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, da Pró-Reitoria
de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, conforme Subdelegação de
competência conferida pela Portaria n.º 3.677, de 13/05/2022, resolve RETIFICAR em parte, o
Extrato de Contrato n.º 225/2025, de Marcus Vinicius da Silva Costa, publicado no DOU de
04/08/2025, Seção 3, página53:
Onde se lê:
"em regime de 40 (quarenta) horas semanais."
Leia-se:
"em regime de 20 (vinte) horas semanais."
Belo Horizonte, 07 de agosto de 2025.
KILDREI ALCANTARA NERI Diretor-Geral do Departamento de Desenvolvimento de Recursos
Humanos-DRH/PRORH/UFMG

EDITAL Nº 2006, DE 7 DE AGOSTO DE 2025
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO EFETIVO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com base na Constituição da República Federativa do Brasil, na Lei 8.112/90,
na Lei 12.772/2012, no Decreto 7.485/2011, no Decreto 9.739/2019, na Lei 15.142/2025, no Decreto 12.536/2025, na Lei 13.146/2015, no Decreto 9.508/2018, na Instrução Normativa
Conjunta MGI/MIR/MPI n.º 261/2025, na Instrução Normativa Conjunta MGI/MDHC Nº 260/2025, do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, na Resolução Complementar
04/2010 do Conselho Universitário e no Edital de Condições Gerais n.º 2.458, de 24 de outubro de 2023, resolve tornar público que, consoante o prazo abaixo especificado, serão recebidas
inscrições de candidatos ao Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga(s) em cargo integrante da CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO, na Classe A, Nível 1, lotada(s) nesta Universidade e destinada(s) ao CENTRO PEDAGÓGICO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL, de acordo com a seguinte
discriminação:

Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)

. .Vagas para ampla concorrência .1 (uma)

. .Vagas reservadas para pessoas pretas e pardas,
indígenas ou quilombolas

.-

. .Vagas reservadas para pessoas com deficiência .-

. .Total de vagas .1 (uma)

. .Área de conhecimento .Língua Portuguesa

. .Regime de trabalho .40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com dedicação exclusiva

. .Titulação .Licenciatura plena em Letras (Letras português)

. .Perfil desejado do(a) candidato(a) .Licenciatura plena em Letras (Letras português), preferencialmente com Mestrado e Doutorado em Letras ou Educação

. Inscrição por correio eletrônico .Período de inscrição: .Até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste Edital

. .E-mail para inscrição: .secrgeral@cp.ufmg.br

. . .Horário: .Das 00h do primeiro dia de inscrição até às 23h59min do último dia de inscrição (horário de
Brasília)

.

Contato
.Telefone: .(31) 3409-5185

. .Endereço Eletrônico: .secrgeral@cp.ufmg.br

. . .Horário Funcionamento: .Das 8h às 12h e das 13h às 17h, nos dias úteis

. .Endereço da página eletrônica para emissão de Guia de
Recolhimento da União - GRU

.https://sistemas.ufmg.br/sisarc/emissaogru/gerir/geriremissaogru.seam?codigo=4Ppe6oA68

. .Endereço da página eletrônica onde consta(m) o(s)
programa(s), quando for o caso, e demais informações
do Concurso

.https://www.cp.ufmg.br/editais/professor-efetivo/

. .
Tipos de prova

.Fase 1: Prova Escrita com caráter eliminatório
Fase 2: Julgamento de Títulos e Prova Didática

. .Previsão para o início do concurso .De 60 (sessenta) a 90 (noventa) dias, contados a partir da data de encerramento das inscrições.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

